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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada tasviriy san’atda zamonaviy fraktal san’ati , turli davrlarda xam 

ushbu san’at mavjudligi,uning kompozitsion tuzilmasi turli rassomlar asarlarida ko’rilganligi yoritilib 

berilgan.  

Kalit so‘zlar: kompozitsiya, fraktal, fraktus,, abstraktsioner, professionallik, syujet 

 

Yuqorida takidlaganimizday barcha tasviriy san’at asarlari kompozitsiyaga asoslanadi. Kompozitsiya 

tamoillariga rioya etmasdan to‘laqonli asarlar yaratish mumkin emas. 

Tasviriy  san’at turlari rangtasvir  grafika va amaliy san’atga oid asarlar kompozitsiyasida fraktallarning  

mavjudligi hozirgi kunda aniqlanishi rassomchilikdagi yangi bir ko‘rinishni ifoda  etmoqda.  

Fraktalning soddalashtirilgan ilmiy ta'rifi (lotincha fraktus - "ezilgan, singan, singan") - bu o‘ziga 

o‘xshashlik xususiyatiga ega ya’ni, har biri butun shaklni takrorlovchi bir nechta qismlardan tashkil 

topgan shaklni bildiruvchi atama. 

Fraktal belgilariga ega bo‘lgan narsalar inson ko‘zi bilan uyg‘unlik va go‘zallikning eng yuqori 

namoyishi sifatida qabul qilinadiganligi uzoq vaqtdan beri sir emas edi. Daraxtlar tog‘lari va tog 

'tizmalari, noyob qor parchalari naqshlari va dengiz chig‘anoqlari va to‘lqinlarining "oltin" spirallari, 

kristallari - biz ularni yovvoyi hayotda ham, rassomlarning asarlarida ham cheksiz o‘ylashga tayyormiz. 

Ma'lum bo‘lishicha, bu faoliyat hatto  sog‘liqqa xam ijobiy ta’sir etib, amerikalik olimlarning ko‘p yillik 

izlanishlariga ko‘ra, stress darajasini 60 foizga kamaytiradi.Anashu kabi fraktallar mavjud  kompozitsiya 

asarlarning bir nechtasini tahlil qildik. 

Oregon Universitetidan Richard Teylor 1999 yildan beri fraktal tuzilmalarni umuman va xususan rasmda 

o‘rganadi. Xususan, uning vatandoshi Jekson Pollokning rasmlari misolida. Rasmlar to‘qilgan 

naqshlarni kompyuterda tahlil qilish yordamida olim, masalan, qirg‘oq chiziqlari kabi tabiiy fraktal 

hodisalarga xos fazilatlarga ega ekanligini aniqladi. Aynan shu omil tufayli tadqiqotchi amerikalik 

abstraktsioner asarlarining beqiyos mashhurligini ko‘pchilikka bog‘lashga moyildir. 

 

 

 
                                    rasm 74. Djekson Pollok «Freska», 1943 

http://journalseeker.researchbib.com/view/issn/2544-980X
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Richard Teylor olimlarga xos bo‘lgan sinchkovlik bilan Pollok rasmlarida ham fraktallarning 

mavjudligini aniqladi.SHuningdek boshqa olimlarning tadqiqotlarida ham ushbu malumot o‘z isbotini 

topgan.  

 

rasm 75. Djekson Pollok «Konvergensiya»,1952 y. 

 Shu borada naqshli rasmlardan  fraktal naqshlar tafakkur qilish stress darajasining sezilarli 

pasayishi bilan kechishini va hatto operatsiyadan keyin organizmning tiklanishini tezlashtirishini 

ko‘rsatishini Richard Teylor ozining keyingi kashfiyotida ham aniqlashga muvaffaq bo‘ldi. 

 Fraktallar unutilmaslikka botib ketgan qadimgi Misr va qadimgi Rimdagi Azteklar, Inkalar va 

Mayyalar tsivilizatsiyalaridan boshlab, tasviriy san'atda uzoq vaqtdan beri o‘zlarini mustahkam tutdilar. 

Birinchidan, fraktalga o‘xshash shakllar doimo uchraydigan yovvoyi tabiatni tasvirlashda ulardan 

qochish juda qiyin.  

Fraktallarning rivojlanishi Misr va qadimgi Rim 

 
rasm 76. Van Fu «Nomsiz», XIV asr. 

 Fraktal rangtasvirning eng qadimgi va eng yorqin namunalaridan biri bu qadimiy va o‘rta asrlarda 

Xitoyning landshaft an'analari. 

Rangtasvir san’atida ham ko‘pchilik rassomlarning ijod asarlarida  farktal texnikasida ayni bir shaklni 

shtrixlar singari bir maromda takrorlanishi orqali butun  bir  kompozitsiydagi  syujetlar tasvirini  ifoda 

etganligini uchratamiz.  

       Bu kabi asarlarni tahlil qilar ekanmiz,O‘zbekiston rassomi Nuriddin Kalonovning ba’zi asarlarini 

chetlab o‘tolmadik natijada bu kabi bir qator asarlarda xam fraktallar mavjudligini guvohi bo‘ldik.      
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   rasm 90. N.J.  Kalonov”Sardoba” 

Xulosa qilib aytganda fraktal kompozitsiya asarlari tahlil qilganda u juda qiziqarli hamda foydali 

ekanligining guvohi bo‘ldik, bu kabi asarlarning yaratilishi yorqin kelajagni  kutmoqda desak mubolag‘a 

bo‘lmas. San’atning – Fraktal kompozitsiya yangi sohasi oldida turgan masalalar murakkab va turli - 

tuman. 

     Agar bo‘lajak rassomlarga fraktal kompozitsiyalar ishlash takomillashtirilsa ularning fazoviy tasavvur 

va ijodiy tafakkurni shakllantiruvchi – rangtasvir bo‘yicha ijodiy faoliyat muhim rol o‘ynab, fraktal 

san’atidan rangtasvir ishlash va amaliy san’at ishlarni bajarish ularning professionallik tayyorgarligini 

ta’minlaydi. 
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